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Høringssvar fra FAU ved Utskarpen Skole 

FAU ved Utskarpen barne- og ungdomsskole imøteser muligheten til å komme med innspill 
til Rana Kommunes arbeid med framtidens oppvekststruktur. Vi ønsker i første omgang å 
vise til at vi deler den virkelighetsoppfatningen som er representert i fellesuttalelse fra alle 
FAU i Rana.  

“En av de største utfordringene i Rana i kommende år er rekruttering (tilflyttere), vi må 
rekruttere bredt til mange funksjoner i det private og offentlige. Her vil nærskolene spille en 
sentral rolle for å rekruttere menneskene vi trenger til alle våre bo-områder, ikke 
ødelegg for Rana i omstillingen vi står ovenfor. Administrasjonen vil flytte midler fra 
bygningsmasse til pedagoger og flere hender i skolen. Den største gevinsten i høringen er 
innsparing på lønnsutgifter på pedagoger. Dette er motstridende og ikke til elevens eller 
samfunnets beste. Vi bruker allerede minst per barn med sammenlignbare kommuner i 
Norge” 

Utskarpen er et levende bevis på at skole og barnehage sikrer bolyst og framtidstro. Det er 
press på boligmarkedet her, og vi ser at hus som legges ut for salg i hovedsak selges til 
unge voksne i etableringsfasen med barn eller barn på vei. Ut ifra dagens kapasitet er 
barnehagen i Utskarpen full, og det vurderes nå muligheter for utvidelse.  

På side 7 i høringsnotatet vises en tabell hvor det kan se ut til at elevtallet i Utskarpen 
reduseres i 2034. Vi har pr i dag ingen indikasjoner på at dette stemmer. Viser til referat fra 
SU møte 01.04.2025 

 

Det er vår klare oppfatning at om vi får ro rundt skolestruktur og mulighet til å etablere flere 
boliger i Utskarpen så vil dette tallet kunne stige ytterligere. Vi er ei levende landbruksbygd, 



med et variert næringsliv, aktive frivillige  og har de siste årene vokst til en markant 
reiselivsdestinasjon. Utskarpen tiltrekker seg også tilflyttere fra andre deler av landet og 
andre land. Den største driveren for lavere elevtall hos oss er trusselen om 
skolenedleggelse, stramme skolebudsjett og for få boliger. 

Det vises i høringsnotatet til at rekruttering av lærere og kompetent personell er en 
utfordring. Utskarpen barne- og ungdomsskole har over mange år jobbet godt med dette og 
rekrutterer en del av sine lærere og studenter fra nabokommunen Nesna og Universitetet 
Nord.  

Høringsnotatet trekker i flere vendinger fram kvalitet i tjenestene som et viktig parameter, 
samtidig pekes det i blant annet alt.2 på at å legge ned ungdomsskolen i Utskarpen kan 
være et alternativ. Det er hevet over enhver tvil at å legge ned ungdomsskolen i Utskarpen 
ikke bare vil gi uanstendig lang reisevei for enkeltelever, men også svekke kvaliteten i 
barneskolen. Utskarpen barne- og ungdomsskole er en fådelt skole. Både 
kommuneøkonomien og elevene kapitaliserer på dette. Det jobbes godt på tvers av trinn og 
flere av lærerne har timer i både barne– og ungdomsskolen.  

Høringsnotatet viser til viktigheten av effektiv bruk av bygg. Etter vårt skjønn er det svært 
effektivt, bærekraftig og god samfunnsøkonomi å bruke en skole som ble renovert for mange 
millioner for få år siden. Skolen vår er en godt vedlikeholdt skole, med Ranas eneste 
basseng foruten Moheia Bad.  Å legge ned ungdomsskolen i Utskarpen vil føre til en mindre 
effektiv arealbruk og økt bruk av skoleskyss. Foruten om barne- og ungdomsskolen brukes 
skolen av barnehage, idrettslag og teaterlag. Dette må kunne sies å være effektiv arealbruk.  

“Framtidens oppvekststruktur” fokuserer på at barn og ungdom skal ha mulighet til å leve 
hele liv, også utenfor skolen. Det er bra. Et helt liv innebærer tid og overskudd til å delta 
aktivt i sitt nærmiljø. Dette innebærer at barn og unge må ha tilknytning og mulighet til å 
bygge relasjoner til andre i sitt nærmiljø. Institusjonen SKOLE i bygd og bydel 
representerer denne muligheten. I Utskarpen er skolen en aktiv pådriver for samarbeid 
med det lokale næringslivet, barnehagen og eldresenteret. Skolen er også svært aktiv i å 
lære barn og unge gleden av fysisk aktivitet og bruke naturen som ligger i umiddelbar 
nærhet.  

Administrasjonen viser i høringsnotatet til at vår kommune kommer til å ha en stor utfordring 
med å rekruttere nok innbyggere. Både Kommunedirektøren og ordfører har ved flere 
anledninger vist til at  «Vi kommer til å bli fri for hender lenge før vi blir fri for penger.» Slik 
Utskarpen FAU ser det har Rana kommune nå en stor mulighet til å bruke litt penger (som vi 
faktisk har - ref siste års resultat) for å iallfall sikre at de hendene som er her, blir. Vi vet med 
sikkerhet at familier med barn har valgt å flytte fra både Skonseng og Ytteren på grunn av 
den evige skolekampen. De vi vet om har også dessverre valgt å forlate Rana kommune, og 
representerer derfor tapte hender i arbeid.  

Vår bekymring er at en ny endring av skolestrukturen, som faktisk er tilpasset dagens - og 
kanskje - framtidens elevtall, vil føre til en ny strukturdebatt om få år. Vi har stor forståelse for 
administrasjonens og politikernes behov for å kutte kostnader, men mener at planen vi alle 
er forelagt ikke holder mål. Vi vet lite eller ingenting om vi har nådd våre økonomiske mål 
med forrige skolestrukturprosess, og hvis vi tar helheten i betraktning er det  lite som tyder 
på at vi skal gjøre det med denne heller. Beslutningsgrunnlaget er for dårlig. Vi forventer en 



grundigere og langsiktig plan for skolestrukturen i Rana. En plan som tar inn over seg 
risikoer og muligheter som ligger i å bygge ned eller opp oppvekstmiljø. En plan som ser på 
hele økonomien rundt barns oppvekst, ikke bare besparelser i drift av bygg og lønnskost, 
men også inntektssiden i å utvikle oppvekstmiljø som gjør at familier blir værende og 
forhåpentligs kommer til.  

Rana har alle muligheter til å lykkes med å ha gode oppvekstmiljø og levende lokalsamfunn i 
alle deler av kommunen, men det krever politikere med mot til å styre langsiktig og en 
administrasjon som er villige til å se muligheter utover den enkelte sitt regneark.  
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